I. NỔI TIẾNG THẦN ĐỒNG, HIẾU
HỌC

Nhâm Ngọ (1882), ngày 30-4, tại làng Phượng Dực, tổng

Phượng Dực, phủ Thường Tín, tỉnh Hà Đông, Nguyễn Văn Vĩnh chào
đời.

Ngay từ thuở ấu thơ, Nguyễn Văn Vĩnh đã tỏ ra là một trẻ thông
minh khác thường. Dạn dĩ, bặt thiệp, mới năm, sáu tuổi, Nguyễn đã
ứng đối trôi chảy cuồn cuộn như nước trước những câu “vấn nạn”
mắc mỏ của những người đến thử tài trí Nguyễn.

Nên biết, bấy giờ chưa có thư viện, các sách vở đều thiếu, thế
mà gia đình Nguyễn Văn Vĩnh chẳng để cho Nguyễn phải chịu thiệt
thòi phần nào về việc học, cố gắng chọn lọc, gom góp đủ sách
hay, luôn luôn kích thích tinh thần hiếu học của Nguyễn, khiến
phải say mê, phấn phát(1), tự lực dồi lòng, luyện trí. Do đó, hằng
ngày Nguyễn không rời quyển sách trên tay, đôn đốc cần cù học
hỏi, ai cũng phải chịu là người rất ham học.

Nhâm Thìn (1892), Nguyễn Văn Vĩnh 11 tuổi (tính tuổi theo năm
tây thì mới mười) - cái tuổi còn ngây thơ - Nguyễn đã ra thi tốt

Và đáng lẽ đỗ thứ 12, nhưng vì tuổi quá
trẻ, Nguyễn bị đánh hỏng, để về học thêm trong một thời gian nữa
và để cho tuổi cao thêm lên chút nữa.

Bốn năm sau, Bính Thân (1896), Nguyễn 15 tuổi, lại ra thi.
Nguyễn chiếm ngay “thủ khoa”, tức đỗ đầu bảng. Trong năm 10
tuổi đã ra thi, đỗ thứ 12, nhưng phải về học lại vì tuổi còn trẻ, để
đến nay ghi tên đầu bảng, Nguyễn Văn Vĩnh được xưng tụng là
thần đồng, tưởng cũng không quá đáng.

II. DẤN BƯỚC HOẠN TRƯỜNG

Thi đỗ tốt nghiệp trường Thông ngôn năm Bính Thân (1896),

ngay trong năm ấy, Nguyễn Văn Vĩnh được bổ làm Thư ký Tòa sứ
Lao Kay(2).

Có lẽ Nguyễn Văn Vĩnh đã làm việc quan siêng năng, tháo vát,
rất được lòng các quan thầy. Nên chỉ nội năm sau, Đinh Dậu
(1897), Nguyễn được đổi xuống Tòa sứ Kiến An [khi ấy còn ở Hải
Phòng].

Hải Phòng lúc bấy giờ đã là một hải cảng đô hội. Về đấy,
Nguyễn Văn Vĩnh càng có dịp bồi bổ thêm kiến văn, học thức. Ngay
trong thời kỳ này, Nguyễn giao thiệp với khách nước ngoài và bắt
đầu học tiếng Anh, tiếng Trung Hoa.

Để cho, dù không cứu được dân nước thoát ách thống trị,
ít ra cũng đánh lên được vài tiếng chiêng cảnh tỉnh, gọi hồn dân
nước để cùng đồng bào cùng lo cho tổ quốc, đóng góp cho tổ quốc
được phần nào hay phần nấy, hầu đền ơn tấc đất ngọn rau.

Đã có định kiến(5), đã lập chí, Nguyễn Văn Vĩnh âm thầm chuẩn
bị súc tích khả năng, chờ ngày chuyển hướng. Ngày ấy, một ngày
trong năm Bính Ngọ (1906), sau khi dự cuộc đấu xảo ở Marseille trở
về, Nguyễn Văn Vĩnh đệ đơn từ chức. Và được chấp nhận.

Bính Ngọ (1906), một năm đánh dấu chấm dứt cuộc đời “công
chức” của Nguyễn Văn Vĩnh. Nhưng cũng từ năm ấy, một Nguyễn
Văn Vĩnh có chí hiên ngang, đáng mặt là trang hào kiệt, xuất hiện
trong văn giới cũng như trên trường chính trị, nêu cao thanh giá(6),
ghi tên vào lịch sử cho muôn đời công luận phẩm bình.

Điều ấy, những ai đã từng được Nguyễn Văn Vĩnh
tiếp chuyện, đều đã công nhận. Và trên mặt các báo, Nguyễn Văn
Vĩnh cũng đã từng đem những thuần phong, mỹ tục, những tính
chất và tập quán của dân tộc Việt Nam, những câu ca dao trong phái
bình dân mà dịch ra chữ Pháp để cổ động cho nước nhà.

Ngay sau khi đệ đơn từ chức, Bính Ngọ (1906), Nguyễn Văn Vĩnh
không tơ tưởng gì đến cuộc đời công chức đã trải qua nữa, dốc lưu
tâm vẽ đường doanh nghiệp.

Đầu tiên, Nguyễn cùng ông Dufour mở cái nhà in thứ nhất ở Hà
Nội (chỗ nhà Crédit Foncier ngày nay). Rồi thì lần lượt chủ trương
hết báo này sang báo khác, báo Việt thì đã đành, mà báo Pháp thì
cũng sốt sắng làm.

Lấy câu nói trên đây làm phương châm, lấy báo giới làm lợi khí
tuyên truyền cổ động, Nguyễn Văn Vĩnh hăng hái đi tiên phong và
đã ráo riết xung phong trong mặt trận văn hóa, mở được con đường
sống cho “quốc ngữ” phát huy sắc thái.

Đinh Mùi (1907), Nguyễn Văn Vĩnh ra mặt trên trường ngôn luận.
Tờ báo đầu tiên ở Bắc là tờ Đại Nam đồng văn nhật báo, đổi ra
làm tờ Đăng cổ tùng báo, có cả phần Pháp văn nhan đề là Tribune
Indochinoise. Nguyễn Văn Vĩnh đứng ra làm chủ bút, một tay coi sóc
tất cả việc biên tập, viết cả từ xã thuyết cho đến thời sự, xuất
bản số đầu vào ngày thứ năm 28-3-1907.

Mậu Thân (1908), mở tờ báo Pháp văn Notre Journal.

Kỷ Dậu (1909), làm chủ nhiệm kiêm chủ bút tờ Notre Revue.

Canh Tuất (1910), vào Nam làm chủ bút Lục tỉnh tân văn do ông
F. H. Schneider sáng lập.

Quý Sửu (1913), trở ra Bắc làm chủ bút Đông Dương tạp chí cũng
do ông Schneider sáng lập.

Ất Mão (1915), làm chủ bút Trung Bắc tân văn, vẫn do
Schneider làm chủ nhiệm. Báo ra mỗi tuần ba kỳ. Đến năm Kỷ Mùi
(1919), Nguyễn Văn Vĩnh kiêm luôn quyền chủ nhiệm, bèn đổi ra
xuất bản hằng ngày, vẫn lấy hiệu báo là Trung Bắc tân văn.

Lại trong năm Bính Thìn (1916), Nguyễn cùng với ông Trần
Trọng Kim mở ra tập Nam học niên khóa để cho các trường có đủ tài
liệu dạy học trò và đặt ra phương pháp mới dạy quốc ngữ (đã được
thông dụng ở hết thảy các lớp đồng ấu từ ấy cho đến năm 1945).
Tờ Nam học niên khóa ấy đến năm 1919 đổi làm Học báo, thông
dụng ở các trường.

Hơn nữa, Nguyễn Văn Vĩnh lại khởi xướng ra vấn đề cải cách
chữ quốc ngữ, gọi là lối chữ “Quốc ngữ mới”, làm xôn xao dư luận
một dạo trong khoảng năm Đinh Mão (1927). Rồi năm 1931, lại mở
ra tờ Annam Nouveau.

Viết bài đăng báo, dưới những biệt hiệu: N. V. V. Tân Nam Tử,
Mũi Tẹt Tử, Tổng Già, Lang Già, Đào Thị Loan, Nguyễn Văn Vĩnh
ứng dụng đủ các thể văn, và lối nào cũng được một số đông độc giả
hoan nghênh.

Nói về đời chính trị của Nguyễn Văn Vĩnh kể ra cũng nhiều
điều đáng ngợi ca trong chính giới. Nhất là cái tài khẩu biện hùng
hồn của ông thì ai cũng phục.

Năm 25 tuổi, Nguyễn Văn Vĩnh ra làm hội viên Hội đồng thành
phố luôn mấy khóa.

Quý Sửu (1913), ứng cử vào phòng Tư vấn Bắc kỳ cũng luôn
mấy khóa. Rồi năm Nhâm Tuất (1922), được phòng Tư vấn Bắc
kỳ cử đi dự cuộc đấu xảo Marseille. Trở về, thường viết những bài
về chính trị rất hăng hái, đăng ở báo Annam Nouveau và Trung
Bắc tân văn.

Đến nỗi Nguyễn bị một vị thượng quan đòi đến và hăm dọa: “Ở
Côn Lôn còn rộng chỗ!... Chú hãy liệu lấy!”

Bài Đầu Pháp chính phủ thư của cụ Phan Chu Trinh, Nguyễn
Văn Vĩnh cũng đem dịch ra chữ Pháp và đăng trong Tribune
Indochinoise tức trang Pháp văn của Đăng cổ tùng báo.

Trong năm Mậu Ngọ (1918), sau hồi Âu chiến, nhân lúc tổng
thống Wilson nước Mỹ xướng ra thuyết “các dân tộc có quyền tự
quyết”, Nguyễn Văn Vĩnh liền viết nhiều bài báo bàn về việc
Đông Dương tự trị, ai cũng phải chịu là người dám nói.

Năm Tân Mùi (1931), Nguyễn mở báo Annam Nouveau, mục đích
làm cơ quan phát huy thuyết trực trị (administration directe), phản

Lưu trữ trung ương Đông Dương BII, S42
J.Dupuis, “Nguồn gốc vấn đề Bắc kỳ”, trang 107.
Lung Chang dẫn trong “Nước Trung Hoa ở buổi bình minh thế kỷ XX”,
Paris 1962, trang 13.
“Đại Nam chính biên liệt truyện”, quyển 30, trang 416 và lưu trữ gia đình
họ Vũ, do Vũ Vĩnh Thứ, cháu ba đời của Vũ Văn Dũng, phổ biến vào năm
Tự Đức thứ 20 (1870), và xuất bản trên báo “Trung Bắc chủ nhật” số Tết
Quý Mùi (1943), trang 20, 21, 28. Quang Trung Hoàng đế (niên hiệu của
Nguyễn Huệ) sau một cơn giận dữ quá mạnh mà mất đột ngột ngày 29
tháng 7 năm Nhâm Tý (1792).
“Hồi ký và tư liệu châu Á”: quyển 31, trang 151.
Hồi ký và tư liệu châu Á”: quyển 31, trang 155-157.
Hồi ký và tư liệu châu Á”: quyển 31, trang 160-161.
J.Dupuis, sách đã dẫn, trang 120.
Hồi ký và tư liệu châu Á”: quyển 31, trang 219-237.
Lưu trữ trung ương Đông Dương T.I, B223.

Trước khi người Pháp tới, Sài Gòn (vật cống miền Tây) chỉ riêng thành phố
những người khách (Trung Quốc). Những người khách này gọi nó là Tài-
Ngồn hoặc Tề-Ngồn (Đề Ngạn). Hiện chính là thành phố Chợ Lớn khoảng
6 km.
Nguyễn Phước Dương và Nguyễn Phước Thuần đã bị Nguyễn Huệ giết
tháng 10/1777 (Đinh Dậu) tại chùa Kim Chuông. Chùa này ở Sài Gòn,
đường Cống Quỳnh (1974), trong khung trại lính O-Ma cũ (dưới thời Pháp
chiếm đóng).
Theo “Quốc Sử quán triều Nguyễn” (lịch sử biên niên gia đình họ Nguyễn)
ông thủy tổ gia đình họ Nguyễn là Nguyễn Bặc – người giữ một chức vị
quan trọng ở triều Đinh.

Bảo vệ vua.
(38). Ở đoạn sông Hồng nối với sông Luộc.
(39) Thuộc huyện Khoái Châu, Hưng Yên.
(40). Gần bãi Thiên Mộc, huyện Khoái Châu, Hưng Yên
(41). Thuộc huyện Thường Tín, Hà Nội.
(42). Dùng để gọi vua cha đời Trần.
(43). Xin mời các cụ vào điện.
(44). Ý nói đến cuộc kháng chiến chống Nguyên Mông lần thứ nhất (1258).
(45). Đó là sáu yêu sách của nhà Nguyên đòi: vua ta phải thân sang chầu;
cho con em sang Nguyên làm con tin; nộp bản thống kê dân số; chịu nhận
binh dịch; nộp phú thuế và để nhà Nguyên đặt quan giám sát cai quản, gọi
là Đạt Lỗ Hoa Xích.
(46). Giết giặc Mông Cổ xâm lược.
(47). Vì nghĩa quên thân, báo đền ơn nước.